
Страница 1 из 5. Страница создана: 20.09.2024 13:41 

 

 

«3D  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Ергачинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 
ПРИКАЗ 

 

п.Ергач 

                   30.05.2024          171-07-01-14-124 

 
О внесении изменений и дополнений 

в образовательные программы 

на 2024-2025 учебный год 

по учебным предметам «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины» 

 
В соответствии с п.6 ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» №273 

– ФЗ, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования", Уставом МАОУ «Ергачинская СОШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основной образовательной 

программы МАОУ «Ергачинская СОШ» на 2024-2025 учебный год : 

1.2 В основную образовательную программу основного общего образования 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету 

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне 

основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Труд (технология)") приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

№171«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки  

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на 

слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины»,2024г. 

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов к ООП ООО: 

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)".приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образованияи науки приказа Министерства. 

Обязательные модули « Производство и технологии», «Технологии обработки материалов 
  и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», « Робототехника»,   

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-14-124 от 30.05.2024. Исполнитель: Черепахина Н.А 



Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-14-124 от 30.05.2024. Исполнитель: Черепахина Н.А 
Страница 2 из 5. Страница создана: 30.05.2024 13:41 

 

 

моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации» 

«Автоматизированные системы, «Животноводство, « Растениеводство».) 

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов ООП ООО: 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

1.3 В основную образовательную программу среднего общего образования: 
Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

изнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты рабочей программы « Основы 

безопасности и защиты Родины»изложить в редакции ФРП. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету. Содержание рабочей программы 
«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины», 2024 г. 

4) п.4.1. Учебный план: 

Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы безопасности 

и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

5). Педагогам Манаповой Ф.М. по учебному предмету («Основы безопасности и защиты 

Родины») и Гордеевой М.И.,Ефремовой С.М. по учебному предмету «Труд (технология)" 

до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части содержания и 

образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые закреплены 

федеральными ООП. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УР Черепахину Н.А. 

 
Директор школы: И.В.Лядова 

 
С приказом ознакомлен(ы): 

Заместитель директора по УР Н.А.Черепахина 
 

Манапова Ф.М. 

Гордеева М.И 

Ефремова С.М 



Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-14-124 от 30.05.2024. Исполнитель: Черепахина Н.А 
Страница 3 из 5. Страница создана: 30.05.2024 13:41 

 

 

 



Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-14-124 от 30.05.2024. Исполнитель: Черепахина Н.А 
Страница 4 из 5. Страница создана: 30.05.2024 13:41 

 

 

 



Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-14-124 от 30.05.2024. Исполнитель: Черепахина Н.А 
Страница 5 из 5. Страница создана: 30.05.2024 13:41 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-02T11:39:44+0500




